

**6018.2017/0002755-1****Ata de Registro de Preços sob nº 324/2016 SMS-G**

I – À vista dos elementos contidos no presente, em especial pela competência delegada pela Portaria 1.021/2013-SMS/G, com a designação estabelecida pela Portaria nº 012/2017-SMS/G-CGP-NCC e com fundamento no art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, art. 3º da Lei Municipal nº 13.278/02 e nas disposições contidas no Decreto Municipal 56.144/2015, **AUTORIZO** a aquisição de 300 (trezentas) unidades de ESCOVA COM SOLUÇÃO DEGERMANTE, CLORIDRATO DE CLOREXIDINA através da Ata de Registro de Preços sob nº 324/2016 SMS-G , cuja detentora trata-se da empresa PS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DA SAÚDE LTDA ME inscrita no CNPJ sob nº 08.304.991/0001-08 , pelo valor total de R\$ 287,10 (duzentos e oitenta e sete reais e dez centavos) , para atender as necessidades da Divisão de Vigilância de Zoonoses desta COVISA, consoante especificações constantes na Requisição nº 64/2017 (SEI 2392857), bem como a emissão da competente nota de empenho.

II – A despesa decorrente da referida contratação correrá por conta da dotação orçamentária nº 84.00.84.22.10.304.30 03.4.130.3.3.90.00.00.conforme Nota de Reserva emitida (SEI 2462300) .

**COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUDESTE****ABERTURA DE LICITAÇÃO**

**Processo SEI nº 6018.2017/0002258-4:** Encontra-se aberto na COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUDESTE o PREGÃO ELETRÔNICO número 05/CRS-SE/2017, destinado à **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES DE FISIOTERAPIA**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, que ocorrerá a partir das 09:00 horas do dia 19 de Abril de 2017, pelo endereço eletrônico [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

**DOCUMENTAÇÃO**

Os documentos referentes às propostas comerciais e anexos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a partir da disponibilização do sistema, [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br), até a data de abertura, conforme especificado no edital.

**RETRADA DO EDITAL**

O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obtido nos endereços: <http://e-negociosidadesp.prefeitura.sp.gov.br>, [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br), ou, na Sessão de Suprimentos da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, na Rua Silva Bueno, nº 821 - Ipiranga - São Paulo/SP - CEP 04208-050, mediante o recolhimento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município de São Paulo, ou ainda poderá ser retirado mediante a entrega de 01 CD/R Virgem.

**COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE****REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO 08/2017-CRS LESTE****PROCESSO Nº 6018.2017/0002227- 4****OFERTA DE COMPRA nº 801075801002017OC00008**

FICA REABERTO o certame licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tendo como objeto a Fornecimento de KIT LANCHE , para atendimento das necessidades dos conselhos gestores.

A reabertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá a partir das 09hs00 do dia 19 de abril de 2017, pelo endereço [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br) a cargo da Comissão de Licitação.

Os documentos referentes às propostas comerciais e anexos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a partir da disponibilização do sistema, [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br), até a data de abertura, conforme especificado no edital.

O edital de pregão poderá ser consultado e/ou obtido nos sites:

<http://e-negociosidadesp.prefeitura.sp.gov.br> e [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br)

**REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO 05/2017-CRS LESTE****PROCESSO Nº 6018.2017/0007886-3****OFERTA DE COMPRA nº 801075801002017OC00005**

FICA REABERTO o certame licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tendo como objeto AQUISIÇÃO DE ANDADOR, BENGALA INFANTIL E BENGALA ADULTO.

A reabertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá a partir das 09hs00 do dia 25 de abril de 2017, pelo endereço [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br) a cargo da Comissão de Licitação.

Os documentos referentes às propostas comerciais e anexos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a partir da disponibilização do sistema, [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br), até a data de abertura, conforme especificado no edital.

O edital de pregão poderá ser consultado e/ou obtido nos sites:

<http://e-negociosidadesp.prefeitura.sp.gov.br> e [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br)

**RESUMO DA ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO****Pregão Eletrônico nº: 04/2017**

Processo nº: 6018.2017/0002079-4

Objeto: Aquisição de balança pediátrica digital, balança antropométrica eletrônica adulto (obeso) e balança digital pediátrica.

As 09:05:23 horas do dia 30 de Março de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto Vilarin e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Aline Gomes Codonho, Mário de Assis Gonzaga e Vílma Souza Santos, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 801075801002017OC00004. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública  
Encerrada sem recurso  
ITEM 1  
Menor Valor: 13.503,9500  
CNPJ Vencedor: 68886605000165  
Vencedor: MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA.

Resultado do Item: Adjudicado  
Justificativa: ADJUDICADO O OBJETO DESTA PREGÃO ELETRÔNICO À EMPRESA MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA., TENDO EM VISTA A LICITANTE TER OFERTADO O MENOR PREÇO.

CNPJ	Licitante
01.542.451/0001-13	VIBEL COMERCIAL eireli
05.022.486/0001-82	MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS MÉDICOS-EIRELI - epp
05.515.873/0001-50	CIRUROMA COMERCIAL LTDA -ME
09.251.627/0001-90	K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP
14.769.402/0001-60	AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
18.258.209/0001-15	Cirurgias Ceron Equipamentos Hospitalares e Veterinários Ltda me
20.371.330/0001-09	MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLÓGICOS EIRELI
66.886.052/0001-15	Mogilglass Artigos para Laboratórios Ltda.
68.886.605/0001-65	MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA.
97.533.241/0001-38	MHM DO COUTO - COMERCIAL ME

Encerramento realizado por José Roberto Vilarin  
Considerações finais: Nada mais havendo a tratar, encerro a presente sessão pública de pregão eletrônico.  
Data: 30/03/2017 às 16:01:02

**DESPACHO DA COORDENADORA REGIONAL DE SAÚDE****COTAÇÃO ELETRÔNICA 11/2017-CRS.LESTE**

**6018.2017/0003104-4** - À vista dos elementos constantes neste administrativo, e a realização da COTAÇÃO ELETRÔNICA 11/2017-CRS.Leste, prevista no artigo 2.º do Decreto Municipal 54.102/13, e face as atribuições a mim conferidas pela Portaria 1.021/2013-SMS.G, e ainda, a manifestação da AJ/CRS.Leste no link 2608443, que acolho como razão de decidir, e observadas as cautelas de estilo, **AUTORIZO** as aquisições de 01 (uma) unidade de Bebedouro de Pressão Acessível (filtro de água com carvão ativado, com no mínimo três etapas de filtragem; depósito de água inox-304, com serpentina externa; torneira de jato em plástico resistente com protetor bucal flexível; ralo sifonado e dreno para limpeza; tampo em aço inox 304 polido ou escovado; gabinete confeccionado em aço inox ou material na cor prata adaptado para fixação em parede, e que garanta a utilização em áreas internas ou externas; regulagem do jato de água, bem como do controle de temperatura da água; natural e gelada; acionamento elétrico das torneiras através de botões alojados na frente e laterais, capacidade de refrigeração mínima de 15 litros por hora; medidas aproximadas: largura 450mm, altura: 520mm, profundidade: 450mm. Voltagem 220V), para uso da UBS Jd. Camélia, conforme solicitação e justificativa da UR nos links 2488412 e 2488300, junto à empresa MASPE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI - ME., CNPJ 16.973.809/0001-30, no valor de R\$ 1.520,00 (um mil, quinhentos e vinte reais), com fulcro no inciso II do artigo 24da Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 13.278/02 c/c o Decreto 44.279/03, onerando a dotação 84.26.10.301.3003.4101.4490.5200.00, do orçamento vigente. Destarte, **AUTORIZO**, com as cautelas de estilo, a emissão da respectiva Nota de Empenho em favor da empresa, cujo anexo servirá como contrato.

**PENALIDADE****Proc. Princ. 2015-0-129.136-6**

**Proc. Pagto 6018.2017/0002209-6** - À vista dos elementos que instruem o presente administrativo, e por força da Portaria 1.021/2013-SMS.G., e a manifestação da AJ/CRS.Leste no link 2609518, que acolho como razão de decidir, e observadas as cautelas de estilo, **APLICO** à empresa GLOBAL HOSP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA., CNPJ 08.789.884/0001-17, a MULTA no valor de R\$ 25,28 (vinte e cinco reais e vinte e oito centavos), correspondente a MULTA de 1% (um por cento) sobre o valor unitário do(s) equipamento(s), pelo retardamento na realização dos serviços, previsto no item 9.1.3.2 do Contrato 03/2015-CRS.Leste, por inobservância ao item 2.4 do mesmo instrumento contratual, conforme planilha do link 2237560, decorrentes dos serviços contido(s) na(s) Nota(s) Fiscal(is) 6167, com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei Federal 8.666/93 c/c Lei Municipal 13.278/02 e Decreto Municipal 44.279/03. Aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do inciso II do artigo 109 da Lei Federal 8.666/93, com o devido recolhimento de custas de interposição recursal, nos termos artigo 24, parágrafo único da Lei Municipal 14.141/06.

**PENALIDADE****Proc. Princ. 2012-0-036.632-4**

**Proc. Pagto 6018.2017/2147-2** - À vista dos elementos que instruem o presente administrativo, e por força da Portaria 1.021/2013-SMS.G., e a manifestação da AJ/CRS.Leste no link 2610234, que acolho como razão de decidir, e observadas as cautelas de estilo, **APLICO** à empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA., CNPJ 00.331.788/0023-24, a MULTA no valor de R\$ 2.162,02 (dois, cento e sessenta e dois reais e dois centavos), correspondente a 20% (vinte por cento) referente à inexecução parcial, prevista no item 6.1.2 do Contrato 02/1012-CRS.Leste e 11.1.3 (ATA de RP 019/2012-SMS.G), bem como, MULTA DIÁRIA correspondente a 1% (um por cento) sobre os valores das partidas em atraso, contida no item 11.1.5 (ATA de RP 019/2012-SMS.G), conforme planilha dos links 227996, 2228541, 2233598, 2234255 e 2234500, decorrentes dos serviços contido(s) na(s) Nota(s) Fiscal(is) 22.183/22.184/22.185/22.186/22.187/22.188/22.189, com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei Federal 8.666/93 c/c Lei Municipal 13.278/02 e Decreto Municipal 44.279/03. Aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do inciso II do artigo 109 da Lei Federal 8.666/93, com o devido recolhimento de custas de interposição recursal, nos termos artigo 24, parágrafo único da Lei Municipal 14.141/06.

**COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE CENTRO-OESTE****PROCESSO Nº 6018.2017/0002465-0**

I – 6018.2017/0002465-0 - A vista dos elementos constantes no processo administrativo, que acolho, com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94 e demais alterações posteriores, ainda no artigo 12 do Decreto Municipal nº 44.279/03, e no uso das atribuições que me foram conferidas pelo Decreto nº 46.209/05 de 15/08/2005, Portaria Intersecretarial 01/05 SMS/SMS/SMG de 02/09/2005, Lei Municipal nº 16.608 de 29 de dezembro de 2016, Decreto Municipal nº 57.578 de 14 de janeiro de 2017 que fixa as normas da Execução Orçamentária de 2017, e Artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal no. 101, de 04/05/2000, **AUTORIZO**, a contratação direta por Dispensa de Licitação, observado o critério do menor preço, da empresa GAYER MED PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA - ME - CNPJ 12.946.183/0001-11, com a aquisição 90 (noventa) FRASCOS DE FORMOCRESOL, contendo 100 ml cada, no valor unitário de R\$ 7,58 (sete reais e cinquenta e oito centavos), perfazendo o valor total de R\$ 682,20 (seiscentos e oitenta e dois reais e vinte centavos) doc. nº 2588361, para utilização nos procedimentos odontológicos nas Unidades Básicas de Saúde desta Coordenadoria Regional Centro Oeste, conforme requisição doc. nº 2318985, onerando a dotação orçamentária e 84.27.10.303.3003.4.106.3.3.90.30.00.00, através da Nota de Reserva nº 17.994 doc. 2455895.

II - Em consequência, para suportar as despesas decorrentes da presente compra, **AUTORIZO**, a emissão das Notas de Empenho, que valerão como contrato.

**PROCESSO Nº 6018.2017/0002389-0**

I – Processo nº 6018.2017/0002389-0 - A vista dos elementos contidos no presente administrativo, que acolho, com fundamento no Artigo 15, inciso II da Lei Federal 8.666/1993, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94, e demais alterações posteriores, ainda no artigo 3º da Lei Municipal 13.278/02, e no artigo 31 do Decreto Municipal nº 44.279/03, e no uso das atribuições que me foram conferidas pelo Decreto Municipal nº 46.209/05 de 15/08/05, Portaria Intersecretarial 01/05/SMS/SMSP/SMG de 02/09/2005, Lei Municipal nº 16.608 de 29 de dezembro de 2016, Decreto Municipal nº 57.578 de 14 de janeiro de 2017 que fixa as normas da Execução Orçamentária de 2017, e Artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal no. 101, de 04/05/2000, **AUTORIZO**, observado o critério do menor preço, a contratação da Empresa CRUZEL COMERCIAL LTDA. - ME, CNPJ nº 19.877.178/0001-43, detentora da ATA de Registro de Preços nº 488/2015-SMS.G, objetivando a aquisição de 40 (quarenta) unidades de Bengala 4 Pontos, Altura Regulável, no valor unitário de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais), 12 (doze) unidades de Andador, Anterior, Articulado Dobrável Infantil, no valor unitário de R\$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais), 68

(sessenta e oito) unidades de Bengala 01 ponto, Regulável, no valor unitário de R\$ 33,00 (trinta e três reais), para serem distribuídos aos pacientes inscritos nos "CENTROS DE REABILITAÇÃO" - CER LAPA / SÉ E BUTANTÁ, pertencentes a esta Coordenadoria Regional Centro Oeste, perfazendo o valor total de R\$ 6.744,00 (seis mil setecentos e quarenta e quatro reais), onerando a dotação 84.27.10.302.3003.4.107.33.90.30.00.00, do orçamento vigente, por meio da Nota de Reserva nº 19.692, doc. Sei nº (2567483).

II - Em consequência, para suportar as despesas decorrentes da presente compra, **AUTORIZO**, a emissão da Nota de Empenho, que valerá como contrato.

**COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL****PROCESSO Nº 6018.2016/0006803-5**

I – A vista dos elementos contidos no presente, e no uso da atribuição a mim, **TORNO SEM EFEITO** o despacho autorizatório (2319367), publicado na data de 8/3/2017, pag. 70 DOC, tendo em vista a não prorrogação das propostas comerciais apresentadas pelos fornecedores (1295176 e 1373819).

**SUSPENSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017-CRS/ SUL****PROCESSO Nº: 6018.2017/0002015-8**

I - À vista dos elementos contidos no presente, informamos que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2017-CRS/SUL, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada em locação de aparelho de ventilação não invasiva (bivale pressão airway) – BIPAP e acessórios, conforme descrito no Anexo I, encontra-se suspensa para análise da impugnação interposta pela empresa Air Liquide Brasil Ltda.

**ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO**

Encontra-se aberto na Coordenadoria Regional de Saúde Sul, Pregão Eletrônico nº 006/2017-CRS/SUL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 420, LARGURA 297, FORMATO A3 , conforme descrito no Anexo I., que será realizado no dia 19/04/2017, horário 11h00, através do site <http://www.comprasnet.gov.br>, conforme mencionado no edital. A retida do edital poderá ser consultado e/ou obtido nos endereços:<http://e-negociosidadesp.prefeitura.sp.gov.br>, [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br), ou, na Coordenadoria Regional de Saúde Sul, Setor de Licitação - 2º andar -Rua Fernandes Moreira nº 1.470 - Chácara Santo Antônio - São Paulo - SP, mediante o recolhimento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município de São Paulo.

**AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL****GABINETE DO SUPERINTENDENTE****COTAÇÃO ELETRÔNICA**

Cotação Eletrônica nº: 060/2017 – Processo nº. 6110.2016/0002655-3

A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Núcleo de Compras, torna público que, no dia **05/04/2017**, a partir das **08h00min**, fará realizar Cotação Eletrônica, com critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia **07/04/2017**, às **15h00min**, para a aquisição de **KIT ACOPLADOR RÍGIDO PARA BOMBA EXTRACTORA DE LEITE MATERNO** e **FRASCO DE VIDRO OU POLIPROPILENO**, para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

**GABINETE****COMUNICADO DE REABERTURA DE CERTAME**

Processo 2015-0.227.848-7 - Pregão Eletrônico 308/2016 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO, REESTERILIZAÇÃO E REPROCESSAMENTO POR VAPOR A BAIXA TEMPERATURA E FORMALDEÍDO GASOSO (VBTF) DE MATERIAIS E ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA AS UNIDADES PERTENCENTES À AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Ficam informadas as empresas que participaram do **PREGÃO ELETRÔNICO 308/2016** para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO, REESTERILIZAÇÃO E REPROCESSAMENTO POR VAPOR A BAIXA TEMPERATURA E FORMALDEÍDO GASOSO (VBTF) DE MATERIAIS E ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA AS UNIDADES PERTENCENTES À AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL DE SÃO PAULO**, com abertura realizada dia 17/03/2017 às 09h30, publicado no DOC de 21/02/2017, pag. 65, fica marcada a **Reabertura** da sessão do referido certame para o dia **07/04/2017 às 09h30**, para retomada do certame, no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

**SOLICITO A TODAS AS LICITANTES PERMANEÇAM LOGADAS NO DIA E HORÁRIO MARCADO PARA RETOMADA.**

**COTAÇÃO ELETRÔNICA**

Cotação Eletrônica nº: 061/2017 – Processo nº. 6110.2016/0002731-2

A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Núcleo de Compras, torna público que, no dia **05/04/2017**, a partir das **08h00min**, fará realizar Cotação Eletrônica, com critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia **07/04/2017**, às **15h00min**, para a aquisição de **CLONIDINA CLORIDRATO 150 MCG/ML 1 ML** e **TIAMINA 300 MG**, para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

**COTAÇÃO ELETRÔNICA**

Cotação Eletrônica nº: 063/2017 – Processo nº. 6110.2017/0001554-5

A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Núcleo de Compras, torna público que, no dia **05/04/2017**, a partir das **08h00min**, fará realizar Cotação Eletrônica, com critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia **07/04/2017**, às **15h00min**, para a aquisição de **KIT DE CATETER DE LONGA PERMANÊNCIA** , para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

**HOMOLOGAÇÃO****PROCESSO Nº 6110.2016/0002433-0**

I-À vista dos elementos constantes no presente processo administrativo, com fundamento no artigo 12, inciso XIII, da Lei Municipal nº 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08, e Lei Municipal nº 13.278/02, nos Decretos Municipais n.ºs 44.279/03, 46.662/05 e 50.478/09, e na Lei Federal nº 10.520/02 e pela Portaria nº 006/2017 – SUP.G da Autarquia Hospitalar Municipal, em virtude do procedimento ter observado todas as premissas legais, **ADJUDICO** E **HOMOLOGO** o resultado do Pregão Eletrônico nº 263/2016, objetivando o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA E CONTROLE DE ACESSO NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR**

MUNICIPAL à empresa MAXTÉCNICA SERVIÇOS INTEGRALIZADOS EIRELI – CNPJ 09.289.112/0001-89 no valor mensal de R\$ 173.999,68 (cento e setenta e três mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos) e valor global anual R\$ 2.087.996,16 (dois milhões, oitenta e sete mil novecentos e noventa e seis reais e dezesseis centavos), onerando a dotação orçamentária nº 01.1010.302.3003.4.103.3.3.90.39.00, conforme Nota de Reserva nº 623/2017.

**SERVIÇO FUNERÁRIO****GABINETE DO SUPERINTENDENTE****6410.2017/0000134-0****PREGÃO ELETRÔNICO 40/SFMSP/2015**

Fornecimento revestimento completo e simples para urnas funerárias conforme especificação no anexo I do Termo de Referência pelo período de 3(três) meses

DESPACHO:À vista dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações do Diretor do Departamento Técnico de Produção, DOCUMENTOS SEI (2448068) e (2447994), e do Diretor do Departamento técnico de Administração e Finanças, DOC SEI (2370951), (2348116) , que adoto como razão de decidir, com fundamento o disposto no art. 15, II da Lei Federal 8.666/93, no artigo 3º da Lei Municipal 13.278/2002 e demais legislações aplicáveis a espécie, **AUTORIZO** a aquisição revestimento completo e simples para urnas funerárias conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 40/SFMSP/2015 e com preço unitário do Lote 1 - Modelo 1 no valor de R\$ 69,65 (sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) com a quantidade estimada de 3.286 (três mil duzentos e oitenta e seis) unidades, totalizando a importância R\$ 228.869,90 (duzentos e vinte e oito mil oitocentos e sessenta e nove reais e noventa centavos); Lote 11 - Modelo 9, e com preço unitário de R\$ 6,38 (seis reais e trinta e oito centavos), com a quantidade estimada de 6.157 (seis mil cento e cinquenta e sete) unidades; totalizando a importância de R\$ 39.281,66 (trinta e nove mil duzentos e oitenta e um reais e sessenta e seis centavos); Lote 15 - Modelo 13 e com preço unitário de R\$ 10,64 (dez reais e sessenta e quatro centavos), com a quantidade estimada de 60 (sessenta) unidades, totalizando a importância de R\$ 638,40 (seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos); Lote 16 - Modelo 14, e com preço unitário de R\$ 8,06 (oito reais e seis centavos), com a quantidade estimada de 180 (cento e oitenta) unidades totalizando a importância de R\$ 1.450,80 (um mil quatrocentos e cinquenta reais e oitenta centavos), pelo período de três meses, com a consequente emissão da nota de empenho no valor de R\$ 270.240,76 (duzentos e setenta mil duzentos e quarenta reais e setenta e seis centavos), a favor da empresa URNAPAC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., - EPP, inscrita no CNPJ 65.973.034/0001-08, detentora da Ata de Registro de Preços 03/SFMSP/2016, onerando a dotação orçamentária nº 04.10.15.452.3011.8.852.4.5.90.62.00.06. II. Fica a Empresa mencionada no item I convocada para, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento do Ofício ou memorando protocolado ou enviado por e-mail, comparecer na Divisão Administrativa da Autarquia, para retirar a Nota de Empenho respectiva, condicionada a apresentação de toda a documentação legalmente exigível e devidamente atualizada. III. nos termos do artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e alterações, bem como, do Decreto 54.873/2014, DESIGNO como fiscal e respectivo substituto para acompanhamento do ajuste, por preencherem os requisitos estabelecidos no art. 6º do citado Decreto, os seguintes servidores:Sidnei Teixeira de Castro RF 2896/1- Fiscal-Aureo José Ferreira Lima RF 1360/1- Substituto.